
14. Lempelse af Lundbeck A/S`s støjvilkår i miljøgodkendelsen (2010-114042)
Teknik- og Miljøudvalget skal tage stilling til, om H. Lundbeck A/S’ støjvilkår i virksomhedens nye 
miljøgodkendelse kan lempes i forhold til gældende praksis 

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender,

at H. Lundbeck A/S’ støjgrænser lempes midlertidigt langs Gl. Køge Landevej med 5 1.
dB i nattetimerne og i dagtimerne i weekender i en periode på 2 år.

Problemstilling
H. Lundbeck A/S har ansøgt om en ny miljøgodkendelse. I den eksisterende miljøgodkendelse fra 
1997 har H. Lundbeck A/S en støjgrænse på 60 dB langs Gl. Køge Landevej. Efter ændringer i 
lokalplanen for området langs Gl. Køge Landevej, er støjgrænserne for dette område i dag nedsat til 
55/45/40 dB (dag/aften og weekend/nat). 

H. Lundbeck A/S har fået gennemført støjberegninger for en række referencepunkter langs Gl. Køge 
Landevej. Denne undersøgelse viser, at H. Lundbeck A/S overskrider  Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser med 4 dB i nattetimerne og i dagtimerne i weekender. 

H. Lundbeck A/S har derfor ansøgt forvaltningen om, at virksomhedens støjkrav i den nye 
miljøgodkendelse bliver lempet. H. Lundbeck A/S foreslår, at støjkravene i miljøgodkendelsen bør 
være 55/45/45 dB, hvilket er lempelse på 5 dB i nattetimerne samt i dagtimerne i weekender.  

Sagen forelægges udvalget, da det er tale om en lempelse i forhold til de vejledende støjgrænser.

Løsning
Miljøstyrelsen giver i tillægget til støjvejledning fra 1996 anvisninger for, hvordan 
miljømyndighederne bør håndtere et ønske fra en virksomhed om lempede støjvilkår i forhold til de 
vejledende grænseværdier.

Ifølge Miljøstyrelsens vejledning bør virksomhederne i princippet overholde de vejledende 
grænseværdier. Det er hensigten, at de omkringboende skal opleve en mærkbar reduktion af 
støjniveauet fra virksomheder, der hidtil har støjet for meget. Derfor må miljømyndigheden ikke uden 
videre lempe grænseværdien, men skal på baggrund af en teknisk/økonomisk vurdering afgøre, om 
lempelsen kan gives eller ej. 

H. Lundbeck A/S har udarbejdet en rapport, som redegør for de tekniske og økonomiske muligheder 
for overholdelse af de vejledende støjgrænseværdier ved Gl. Køge Landevej. Det fremgår af 
rapporten, at reduktion af støjbelastning til de vejledende støjgrænseværdier vil koste ca. 500.000 kr.  
H. Lundbeck A/S tilkendegiver, at virksomheden allerede har gennemført tiltag som reducerer 
støjbelastningen med 1-3 dB.

Forvaltningspraksis er, at virksomheder skal overholde gældende støjgrænser. I det konkrete tilfælde 
lægger forvaltningens dog vægt på, at der er en dominerende trafikstøj fra Gl. Køge Landevej, jf 
Miljøstyrelsens tillæg til støjvejledningen fra 1996.  



Forvaltningen har foretaget en orienterende beregning for trafikstøjen på Gl. Køge Landevej. Ifølge 
beregningen er trafikstøjen på Gl. Køge Landevej i det mindst belastende tidsrum på 55 dB, hvilket 
er10 dB over den ønskede støjgrænse. I praksis betyder den høje trafikstøj, at denne camouflerer 
virksomhedens støj fuldstændigt. De omkringboende vil derfor ikke opleve en forøgelse af 
støjniveauet, hvis der gives en lempelse på 5 dB til H. Lundbeck A/S. På det betragtede område er 
der pt. ingen boliger.

Forvaltningen finder, at under disse omstændigheder er det en urimelig omkostning at pålægge H. 
Lundbeck A/S, for at opnå en støjreduktion som ikke gavner nogen, og som næppe vil kunne 
registreres. 

På den baggrund indstiller forvaltningen, at H. Lundbeck A/S’ støjgrænser lempes med 5 dB i 
nattetimerne og i dagtimerne i weekender i 2 år. 

Lempelsen foreslås tidsbegrænset i 2 år, fordi udviklingen af området langs Gl. Køge Landevej, 
navnlig opførelse af flere boliger, endnu ikke er færdig. Forvaltningen ønsker at have mulighed for at 
foretage den endelige vurdering af H. Lundbeck A/S’ støjforhold, når det pågældende område er 
færdigudviklet. Det kan i forbindelse med en lokalplan for området blive nødvendigt at stille andre 
krav til H. Lundbeck A/S og til boligbyggeri for at overholde gældende støjgrænseværdier.   

H. Lundbeck A/S ligger på de tre øvrige sider ud til Ottiliavej, Kløverbladsgade/Trekronergade og 
Carl Jacobsensvej. På Ottiliavej ligger kontorbyggeri, som ikke påvirkes af støj fra H. Lundbeck A/S. 
På Kløverbladsgade/Trekronergade ligger lejligheder, rækkehuse mv. H. Lundbeck A/S har som en 
del af sin miljøgodkendelse arbejdet med støjreduktion i forhold til disse, og der har ikke været 
modtaget nogen form for klager herfra. Den nye miljøgodkendelses støjvilkår overholdes på disse tre 
sider af H. Lundbeck A/S.

H. Lundbeck A/S foretager løbende forebyggende støjkortlægning. Støjforholdene på Carl 
Jacobsensvej er afklaret i forbindelse med vedtagelsen af lokalplan for Ny Ellebjerg-området på 
udvalgets møde den 23. september 2010, hvoraf bl.a. fremgår, at bygherren skal sikre de kommende 
boliger støjmæssigt. 

Forvaltningen forventer ingen støjklager som følge af den foreslåede lempelse.

Ved lempelser i forhold til støjvejledningen er det praksis i Københavns Kommune, at sagen 
forelægges Teknik- og Miljøudvalget.

Økonomi

Indstillingen har ikke økonomiske konsekvenser for kommunen.

Videre proces

Når indstillingen er godkendt meddeler forvaltningen H. Lundbecks miljøgodkendelse med støjkrav, 
der er i overensstemmelse med udvalgets beslutning. Miljøgodkendelsen sendes i offentlig høring 
efter de normale regler. 

Hjalte Aaberg

/Mikkel Aarø-Hansen



bilag

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 13.12.2010

Indstillingen blev godkendt.




